réclame du cahier; le cahier suivant compte, comme les

autres, 10 folios (96-105), il ne forme point la suite du précé-

dent et débute par la lettre numérotée 348, avec une grande

majuscule ornée. Après les mots de la réclame on lit, d'une

écriture contemporaine : « non fuit reperta pars sequens corrcs-

pondcns » ; au-dessous : " correcta ", dans la marge supérieure :

« ordinatusprout potuit »
;
puis, en regard de l'adresse qui, étant

à l'encre noire, a été désignée par le mot : rubrica, après une

croix -|- : « ista littera débet esse supra in secundo quinterno ubi

est talc siijnum >'. En efl'et, dans le deuxième cahier, folio 7, en

regard ducap. 14, on trouve une croix semblable et la note:

w hic defficit littera que incipit : Inclita domus Francie, quam

require in fine istius librisub taie signo -\- ». L'objet de l'acte res-

terait donc inconnu s'il ne se trouvait analysé au début du

registre, dans l'index et à la place qu'il devrait réellement

occuper. C'est cette analyse qui est donnée ici, et c'est elle

qui nous a permis de retrouver l'original daté : Lugduni, 111

Philippe, rcgna Franciîe et Navarrœ regcnti, fructus

primi anni omnium beneficiorum ecclesiasticorum quœ

in FranciiB et Navarrœ regnis, terris Caroli, comitis

Valesii (et comitatu Cenomanensi) dumtaxat exceptis,

usque ad quatuor annos vacare contigerit, concedit.

(Reg. 110, p. I, fol. 1 v°, cl;— Ancn. nat., J. 713,

n" 303 ', orig. scellé sur soie* ;
— Bin. .\at., ms. fr. 4423,

fol. 136.)

(i Dilecto filio nobiU riro Philippo., clare memorie

Philippi régis Francorum filio, Francie ac Navarre

régna regenti. Dum mater Ecclesia intuitum diri-

git pro[)rie considerationi.s ad filios, in te precipua

jocunditale letatur quod, in benodictionibus dulcedinis

preventus a Domino, eam digno, sicut filiu.s specialis,

lionore prosequeris et ut matrem eximie devotionis

studio revereris, per.sistens, sicut claris patet iadiciis,

eorum que sibi sunt placida, nuUis vitatis laboribus vel

cxpeusis, solicitas operator. Propterea, dilectissimc

fili, circa luorum profectuum incrementa digue noslra

versatur intentio, et digne, ut a quornnilibet pressuris

onorum expeditus quietis comodis perfruaris, solicitam

operam adhibemus. Ex tenore quidom tue petitionis

accepimus quod (cum), lionorem ejusdem Ecclesie pro-

sequendf), magnaruni onera subieras expensaruni, et

alias pro negotiis regnoruni Francie et Navarre que sub

tuo regimine gubernantur gravi preniebaris cumulo debi-

torum, [unde] nobis humiliter supplicasti quod in rele-

vationem expensarum et debitorum hujusmodi, aposto-

licimanuiu auxiliitibi porrigero digiiaremur. Nos igitur

qui magnifica mérita devotionis hujusmodi claris ope-

rura fructibus experimur, paterne considerationis exa-

mine recensentes quod per illa tibi benivolentie dicte

Sedis lUgne plenitudinem vendicasti, et digne in tuiset

regnorum necessitatibus prcdictorumnostrum et dicte

Sedis promptum mcruisti reperire subsidium et favorem,
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tiiis, patris more beiiivoli quciu non pretennmt inco-

moda filidnun, .snpplicationibns inrlinati, fructus, red-

ditus et pi-dvcntus prinii anni onniinni beneficiorum

ecclesiasticornni, cnni cnra vel sine cura, tam secnla-

rium quara rcgiilariuni, exemptorum et non exempto-

rum, etiam si dignitates, personatus et officia existant,

que in dictis Francie et Navarre regnis, pretorquam

in propria terra dilecti filii nobilis viri Caroli, comitis

Valesii, usque ad IIII"annos inclusive vacare contigerit

dumtaxat cxceptis, percipiendos pro exoneratione debi-

torum et onerum predictorum^, et ut expedientius et

liberius, sicut desiderantor aspiras, vacare possis

circa negotium Terre Sancte, apostolicatibi auctoritate

concedimus de gratia spécial! ; non obstantibus qui-

buscumque statutis et consuetudinibus contrariis

ecclesiarum, monasteriorum et locoruni in quibus

hujusmodi bénéficia, dignitates, personatus et officia

fuerint, juramcnto, confirmatioue dicte Sedis, seu

quacunque firraitate alla roboratis, aut si fructus,

redditus et proventus hujusmodi primi anni ex privi-

légie Sedis ejusdem vel alias de jure, seu quacunique

consuetudinevelstaluto alicui vel aliquibusdebeautur,

aut sint in usas alios convertendi, seu quibusvis privi-

lèges, indulgentiis et litteris apostolicis generalilnis et

specialibus per que presentibus non expressa vel tota-

liter non inserta hujusmodi nostre concessionis effec-

tus inipediri valeat quomodolibet vel differri, et do qui-

bus quorumque totistenoribus de verboad verbum spe-

cialem oporteat in nostris litteris fieri mentionem-', et

nicliilominus hii quibus frucius, redditus et provinitus

primi anni sequentis percipiant (sic)^, sicut percipere

consueverunttemporibus retroactis quodque hujusmodi

dignitates, personatus et officia debitis intérim obse-

quiis non fraudentur et animarura cura, in eis quibus

illa imminet, nuUatenus negligatur, obsequiorum et

cure hujusmodi onere obtinentibus bénéficia, dignitates,

personatus vel officia antedicta, ad quos summa pro

qua consueverunt solvere decimam vel iUius residuum,

juxta coUectorura predictorum arbitrium, débet, ut

premittitur, do ipsis fructibus provenirc, penitus

incumbente. Niilli ergo, etc. »

< Nous citons ici cet acte original, dont le manuscrit de la

IVibliothèque nationale donne une copie contemporaine,

bien qu'il diffère, pour la lin, de la lettre que nous publions.

On verra qu'il nous permet de la corriger et de compléter en

même temps celle que nous donnons plus loin, n" 29.

2 Phrase manifestement incomplète ; il faut se reporter à

l'oviiiinal mentionné ci-dessus où on y lit : « Preterquam in

propria terra dilecti lîlii nobilis viri Caroli, comitis Valesii,

et in comitatu Cenomaneyisi dumtaxat, quem dilcclus fîlius

nobilis vir Phitippus, primogenitits ejusdem Caroli, in feodum

tenerc fertur ab ipso, usque ad un'"' annos inclusive vacare

etiain in curia Romana contigerit, ecclesiis tamen, monastcriis,

dir/nitatibus ac beneficiis subscriptis expressim exceptis dum-

taxiit percipiendos in modum subdistincium pro exoneratione

debitorum » ; sur ces exceptions en faveur de Charles de

Valois, voyez n°' 26, 446, 447.

•• A partir de ces mots fieri mentioncm, l'original continue

par volumus autem quod, etc., comme dans la lettre publiée

ci-après n° 29. La date est évidemment la même.
''

Il y a, encore ici, une lacune évidente.

28 [Lyon, 14 septembre 1316.]

Judicibus de pra^dictae concessionis executione. (Reg.

110, p. I, fol. 2 Y», p. c. 1.)

" Judicibus. Mandanuis qnatinus vos vel duo aut

unus vcslrum, per vus vel aliuni seu alios, hujnsiuddi

fructus, redditus et proventus faciatis dicto regenti

aut i)rocuratori seu procuratoribus suis juxta hujusmodi

concessionis nostre tenorem per idem quadriennium

intègre rainistrari; non obstantibus omnibus supradic-

tis seu si aliquibus ab eadem sit Sede indultum ((uod

interdici, suspendi vel excomunicari non possint per

lifteras ai)Ostolicas non facientes plenam et expres-

saiii. ac do vcrbii ad verlnun de indulto hujusmodi

ac (irdiiiilnis et jiropriis eorum nonnnibus montionem.

('(Hiti-adictiires, etc.' ».

' Voyez, pour la dale, la lettre précédente et aussi n"' 29

et 30.

29 [Lyon, 14 seiitembre (316.

Clausula specialis de modo percipiendi fructus bene-

ficiorum vacantium Philippe regenti concessos. (Reg.

110, p. I. fol. 6, c. 12; — AncH. nat., J. 713, n" 303 ,

orig. scellé sur soie ;
— Bib. nat., ms. fr. 4425, fol. 136

;

— Fonds Moreau, n° 1232, fol. 379, extraits.)

« Volumus ' autem quod illorum beneficiorum vacan-

tium iirimi anni proventus tibi per huj usmodi privilegium

intelligantur concessi que de facto et de jure vaccare'-

noscuntur, non illorum [in] quibus hii qui ea possident
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ab ordiiiariis toleraiitiir, licet sue iustitutioiiis titiilum

non ostendant
;

quodque, si idem beneflciuni l)is in

anno vaccare coutingat, non nisi scmcl fructus illius

jiro ipsa duplici vaccationc porcipias, nt vidclicot sin-

ijnlis annis ipsorum quatuor aunoruni «nica IVucluuni

cujuslibet bencficii sic vac.cautis sis perceptione conlen-

tus. Volumus etiatu quod predicti fructus, redditus et

proventus juxta taxationem décime persolvantur et

recipiantur a collectoribus eonmdum, ut scilicet

sumaiani pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum

consuevit in décime solutione taxari, dicti coUectores

exigant atque percipiant, totali residuo obtinentibus

hujusmodi bénéficia remansuro, nisi forte collectores

ipsi residuum hujusmodi pro te percipere et habere

nialuerint et ol)tinentibus bénéficia supradicta sum-

mani pro qua ipsa bénéficia taxari consuevcrunt iu

décima renianere ; nos enim collectoribus ipsis perci-

pieudi utrumlibetpredictorum silicet^ taxationem ipsam

vel residuum relin(|uimus obtionem, sic equidem quod

l)ro emoluniento obtionis ipsius tu, quicquid iidem

collectores elegerint in procurationibus et decimis

persolveudis ac hospitalitatibus, censibus ac aliis quibus-

cunque de consuetudine debitis vel de jure beneficio-

rum ipsorum, ouera debeas supportare preterquam

onus cure animarum, cultus divini sou servitii eccle-

siastici ac adininistrationis sacramentorum ecclesiasti-

corum que omnia ad obtinentes bénéficia antedicta

l'atione partis illius quam dicti collectores eis dimise-

rint, ut prefertur, volumus pertinere, nisi forsanomnes

fructus beneficiorum ipsorum vellent intègre tibi dimit-

tere, quo casu tu illa omnia et singula facere tenea-

ris per ministres ydoneos expediri ; ceterum volumus

et auctoritate preseutium declaramus ut concessum

til)i hujusmodi privilegium nuUatenus extendatur ad

archiépiscopales et episcopales ecclesias, nec ad

monasteria seu abbatias vel conventuales prioratus,

nec ad bénéficia illa quorum redditus annui valorem

quindecim liljrarum parvorum tnronensium non exce-

dunt, et que ex permutationis causa vaccare contin-

get, set nec etiam extendatur ad magistros, precep-

tores, prières, bajdivos vel officiales quocunque uomine

censeantur, oi-dinum sancti Johannis Jherosolimitani

et sancte Marie Theotonicorura ac Sepulcri Domini

sive perpétues, sive temporales, qui per mortem vel

Jean XXII. — i. i.

alias quocunque modo ab officiis vel comniissis eis

administrationibus cessant, vel ipsa deserunt autdimit-

tuui vel etiam amoventur ab eis, nec ad ecclesias, admi-

nisti'ationes, baylivas vel loca sou grangias eis com-

niissas nec ad magislros, preceptores seu priores sive

prelatos, quocunque nomine censeantur, domorum Dei,

leprosariarum, hospitalium pauporum, pi-esertim ul)i

prelati ad mensam suam non halient bona dislincta vel

etiam si haberent, set nec ad ecclesias, baylivas, mane-

ria, preposituras, gardias, vicarias, custodias, renda-

rias, obedientias sive firmas que vel sub predictis vel

quibusdam aliis nominibus per abbates monastei'iorum

vel ecclesiarum capitula seu personas alias ecclesias-

ticas comittuntur, nec etiam ad vicarias seu capella-

nias ut plurinmm a decedentibus, secundum moreni

diversaruni ecclesiarum, a quibuscunque institutas

ad missas pro ipsis decedentibus celebrandas certis

institutis redditibus presbytero inibi celebranti, seu

aliis ut diurnis vel nocturnis canonicis horis intersint,

nec etiam ad prioratus, subprioratus claustrales, fores-

tarias, cellarias, infirmarias, hospitalarias et adminis-

trationes alias sub abbale, infra monasteria seu loca

regularia, constitutos, nec ad grangias et baylivas ac

loca ecclesiastica in quibus non sunt oratoria, licet

temporaliter vel perpetuo comittantur, nisi essent in

beneficium fortasso concessa et tanto tempore sic

detenta quod deberent alii ut Ijeneficium ecclesiasticum

assignari set nec ad cotidianas distributiones quarum-

cunque ecclesiarum seu anniversaria vel obventiones

que ad certum quid deputate noscuntur. Veruni quia

contingit interdum quod primi fructus beneficiorum

hujusmodi debentur defuncto vid fabrice aut ecclesie

habenti annalia, declaramus ut, pretextu dicti privi-

legii, non prejudicetur in totum eisdem qui primi anni

alias fructus fuerant percepturi de consuetudine, pri-

vilégie vel statuto, set tu tune medietatem fructuum

primi et secundi anni et predicti defunctus vel fabrica

aut ecclesia habeat alias duas partes primi scilicet et

secundi anni qui, si privilegium non obstaret, fruc-

tus primi anni integraliter percepisset ; ex tune vero

subsequenter recipiant sequentes fructus si plures fue-

rint, scilicet unus medietatem tertii et quarti anni et

sic deinceps ut et si diff'eratur perceptio fructuum eis,

tamen hii qui percepturi sunt finaliter non fraudentur.
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Poi'i-o sipi-imi aiiiii pi'ovontiis. liosiilitate vel stcrilitate

l'ariontibus, ail valorem sulilum uoii ascondant, non

])lus i)ro to cxigi vuliiiiius ijuani ipsi pnivenUis tciii-

l)Or(." liujusniodi sicrilitatis vel liostiliiatis valeant,

licet forsan anuorum precedentium fructus plus valere

consueverint, vel sequentiuni plus valerent. Volumus

quelque, prout est conseuum ratiouis ad scandala evi-

landa quod solutio liujusuiodi tVuctuum seu proven-

tuuni fiât in terminis congruis per cxecutores deputan-

des a nobis super hoc statuendis quibus id ex iiunc

duciuius comittendum eorum conscieutias onerando;

sic equidem qucxl ubi collectorcs lui taxatieuem dcciiua-

lem fructuum luijusmodi priini auui pro te habere

maluerint, obtineutes ipsa bénéficia dictorum frucluuiu

residuum liabituri, de eisdem fructibus quos in eo casu

iidem obtinentes in totum coUigent, eandem taxationem

solvant in ipsis duobus terminis, ut premittitur, statuen-

dis, collectoribus antedictis et sufficientem cautionem

de solutione luijusmodi eis prestent; ubi vero dicti

collectorcs taxationem predictam obtinentibus bénéfi-

cia ipsa relinquere et habere residuum fructunm ipso-

rum elegerinl, tune ipsi collectorcs de ipsis fructibus

quos in totum collingcnt eo casu solvent obtinentibus

dicta bénéficia taxationem eandem in dnobns terminis

similiter statuendis, sufficienti per collectorcs ipsos

eisdem obtinentibus bénéficia super hoc cautione pres-

tanda; si que vero obligationes pro solutione dictorum

fructuum tibi vel tuis officiahbus facienda aut executo-

ribustibi deputatis vel subdelegatis ab eis facte fue-

rint contra presentis deedaralionis nostre tenorem,

ipsas volumus non tenere. Volumus insuper ut super

solutione seu perceptione hujusmodiproventuum primi

anni non invocetur brachium seculare absque nostra

speciali auctoritate vel licentia per nostras patentes

litteras exprimenda, cum satis censura ecclesiastica

ad hoc sufficere videatur, nisi aliud specialiter man-

daremns, dummodo evidens protervia seu rebeUio contu-

niax non solventium auxilium ipsum non suadeat invo-

candum, super quo executorum adgratiam deputatorum

hujusmodi conscieutias intendimus onerare, set nec

pretextu deffectus solutionum volumus ut ad cahces,

cruces, vasa sacra, libros vel A'estes ac bona mobi-

lia divine usui dedicala, manus aliquatenus exterida-

tur. NuUi ergo, etc. »

' L'adnîssn, le prcnmlmle, l'exposé et une partie tlu dispo-

sitif manquent. Aucune lacune ne se trouve dans le manus-

crit, mais on lit en marge, en regard des premiers mots :

« non erat ritbricuta in originali » . On voit par Vexecuturia (n" :tO)

que le destinataire est Philippe régent, bien que l'index

porte : « clausula quedum super concessione vacantium rciji Fran-

cie ». Cet acte ne forme qu'un avec le n" 27, suivant l'original

conservé aux Archives nationales et qui porte la date :

Lugduni, XVIII liai, octobris, pontilicatus anno primo.

2 Cet emploi du double c que nous reproduisons est fré-

quent dans les registres.

3 Forme également fréquente.

30 jyon, 14 septembre 1310.]

Judicibus de ejusdem concessionis exccutione.

(Hiic. 110, p. I, fol. fi v°, p. c. 12 ; — AiicH. nat., J. 713,

n"303-, orig. scellé sur chanvre.)

(I .Jin/iri/tiis^. Dum mater Ecclcsia intuitiun dirigit

proprie considerationis ad filios. etc., ut supra- niutatis

mutandis usque extendaliu-; mandanuis ipiatinus cic.-\

nsque alios, faciatis auctoritate nostra dictes fructus,

redditus et j)roventus memorato regenti aut procu-

ratori seu procuratoribus suis usque ad diclos quatuor

annos, ut predicitur, inclusive juxta concessionis hujus-

modi tenorem quem vos diligenter attendere ac in

omniljus suis capitulis tenaciter observare in virtute

sancte obedientie et sub interminatione divini judicii

ac excomiuunicationis districte jubemus intègre minis-

trari, non obstantibus omnibus supradictis seu si aliqui-

bus communiter vel divisim, etc., usque mentionem*. »

' i< Mcldcnsi et Macloviensi episcopis et abliati monaslerii sancti

Germani de Pratisju.rta Parisiiis. » (Orig.)

2 N°s 27 et 29.

3 X" 28.

'' « Dat. lAigdutn, xvni hal. octo6/'/s, pontlficalwi no^lri aniio

primo, il ((-n-ig.)

31 'l-yon, 14 septembre 1316.]

l'hilippo, régna Franciai et Navarrre regenti, quod

non tenetur ad reslilutionem decim» quatuor annorum

quœ, ju.xta concessiônem C'.lementis V, pro regui neces-

sitatilius collecta fuerat '.

I Cette lettre se trouve plus haut, n" 23. La date du 14 sep-

tembre est celle que donnent les originaux conservés aux

Archives nationales (Voy. i6., note 2).
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32 Lyon, 16 septembre i:)IO.

Treiigas usque ad rosluni Nativitatis saneti .loliaiinis

Baplista- proxime venliii'um duraluras infer Amaiie-

vum de Lebrelo et Sancenerium de Pinibus indicens,

dictum Amanevum horlatur ut eas observet nuntiis-

que apostolicis, pro concordia cum dicto Sancenerio

rel'ormanda destinatis, fidem adhibeat. (Reg. 109, fol. 9,

c. 44 ;
— Rec. 63, cur. fol. 334 v", c. 2 et 1012; —

L. CiUÉiiAiiD, Documents pMilificaux aur la Gascogne^ I,

p. ., n° 1.)

'< Dilcfhi filio iiuhiH rira ÀDianevo, domino de

Lfdiri'in, iiiili/i. Ex iiifausti l'umoris —• Ceterum quia

illiiis ciijus in pace factus est locu.s sua pcrmis-

siouc vicarii, in universos sancte matris Ecclesic filios

dosiderauter appetimus pacis ilueuta diffuudere et

precipue ut dissidium, sicut prefertur, exortuni inter

et ac doiniiiuin Sancenerium quos nobis caros preniissa

consideratio ct'ficit, seniotis scandaiis et omni raucore

deposito, pacis auctore propitio, amabilis concordie

reniedio sopiatur, votive labores nostros impenderc ac

libenter operuni adhibere disponinuis, te providinius

exiiortanduni in domino .lesu Christo, recto tibi con-

silio suadentes quatinus, pm hujusmodi reformatione

concordie, infra festuni Nativitatis dominice proximo

venturum, persomxliter ad nos accodere, vel aliqnos

prudentes vii'os pacis et concordie amatores, suflicien-

ter instructos et a te super hoc plénum mandatum
liabcntes, ad nostram studeas prcsentiam destinare,

credcns insuper dilectis iiliis Bertrando, abbatimonas-

terii Montis Albani, ordinis sancti Benedicti, et Gar-

sio, camerario ecclesie Terraconensis, exhibitoribus

presentiuni, nuntiis nostris, quos ad te propterea

mittimus, in liiis que super preniissis tibi pro parte

nostra duxerint referenda, nec latere te volumus quod

nos dicto Sancenerio similes super predictis apostolicas

litteras destinamus-, ipsique nuntii suiit pro eodem

negotio ad ejus preseutiam accessuri. Dat. Lug-

duni, xv[ kal. octobris, pontificatus nostri anno

primo -^ »

' Documents pontificaux sur la Gascogne d'après les Archives
du Vatican. Pontificat de Jean XXIl, t. I, dans : Archives ins-

TORinuEs DE LA Gascûg.ne, deuxième série, fascicule II"% 18()G.

^ N" 33.

^ La date de l'année ne se trouve que dans le registre 03.

33 'Lyon, t6 sopLembre 1316.]

In e. m. eidem Sancenerio de Pinibus de diclarum

treug-ai-um indiclione. (Reg. 109, fol. 9 v", c. 45; —
Reg. 63, cur. fol. 335, p. c. 2 et 1012. — L. Guéhaud,

Op. cit., p. 4.)

31 ILyon, 10 septembre 1316J.

Bertrando, abbati monasterii Montisalbani et Garsiae,

camerario ecclesiae Terraconensis, ut ad praefatorum

militum prctsentiam personaliter accedentes, eis dictas

treugas et sententiam nolificent, vel alias in locis ydo-

nels publicare studeantetquicquid egerintipsi notificent.

(Reg. 109, fol. 9 v», c. 40 : — Reg. 63, cur. fol. 335,

p. c. 2 et 1012; — L. Giiéraud, Op. ci/., p. 4.)

Cl iJiIccto filio licrlraiido, nhbttti monmtprii Montis

A/ôa/ii, ordinis sniie/i Hmcdicti et Garsic, camerario

ecclesie Terraconensis. Ex infausti rumoris — Dat.

Lugduni, xvi kal. octobris'. »

' Cf. n°^ 32 et 30.

35 ILyon, 16 septembre 1316.]

Eisdem ut pra'l'atas treugas et sententiam tam in

terris et locis prœdictoruni militum eisque conterminis

quam locis aliis ydoneis publicent. (Reg. 109, fol. 9 v",

c. 47; — L. GuÉRARi), Op. cit., p. 4.)

« Eisdem ahliati et Garsie. Ex infausti etc. —
faciendum fideliter etc. '. »

' t:r. n'"' 32 et 36.

36 Lyon, 17 septembre 1316.

Universis arcbiepiscopis et episcopis, ut pradatis

abbali et camerario, nuntiis ad partes Vasconiœ pro dicta

pace facienda ab apostolica Sede destinatis, de securo

conductu omnibusque necessariis provideant. (Reg. 63,

fol. 333, c. 3 et 1013 ;
— L. GuÉiiAno, 7)oc. pont., I, p. 5,

n-a.)

« Venerahilihus fratrilms nniversis archiepiscopis

et episcopis ad r/uos présentes litière pervcnerint.

Cum nos dilectum — Dat. Lugduni, xv kal. octobris,

anno jirimo. »
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Cbàteauneuf, 24 septembre [1316].

Philippo, régna Francia' et Navarrœ regenti, ut inju-

rias quibusdam mercatoribus Montispessulani illatas

cessare facial. (Reg. 109, fol. 16, c. 67.)

« Dileclo fiho nohili riro Philippo, tiare uicinorie

regifi Fmncic fi/io, régna Francie et Navarre recjenli.

Ea nobis est — Cum itaque, sicut intelleximus novi-

ter, gcntes tue nonnuUis mercatoribus Montispessulani,

fidelibus regiis ac vins, ut fertnr, boue conversationis

et famé, pro libito nitantur imponere quod pannes et

merces alias emere in comitatu Flandrensi et extrahere

abinde contra ordinationem regiam presumpserunt,

et propterea illos sine cause cognitione vexent indebite,

personas detinentes eorum et ad bona occupatrices

manus extendentes injuste, licet illi de sua, ut dicunt,

innocentia confidentes, coram te vel quocuuque alio non

suspecto per te sibi super lioc deputando, se paratos

offerant stare juri, nos desiderantes et claritati famé

tue circa id consuli, ne alterius malicia in tuam,

qiiod absit, quodanuuodo redundet infaniiam, et raer-

catorum ipsoruni indompnitatibus provideri, magnitii-

dinom tuam rogandam duxiunis et hortandam, recto

nicliilominus consilio suadentes quatinus, prudenter

attente quod summum in rébus bonum est justi-

tiam colère atque sua cuique jura servare, et in

subjectos non sinere quod potestatis est fieri, sed

quod equuni est custodiri, quodipie i)resertim, in

hoc initio tui regiminis, ad tui honoris et commenda-

tionis augmentum pertinere dinoscitur ut talibus injus-

titiis occurratur, cum propter eas inveniautur inter-

dum régna translata fuisse, mercatoribus ipsis in

predictis nedum ministrari justitiam facias, quinimmo

si indiguerint, clementiam, qua firmantur regnantium

solia, exerceas ei'ga eos, et circa premissas com-

poscendas injurias et relevanda gravamina, si de

illiirum illatione constabit, divine pietatis et tue

salutis intuitu achujus nostreinstantie interventu, sic

efficaciter, sic operosusintcndas, quod illorum pi'ompta

correctio non soluni laudem apud homines mereatur,

sed ot meritum apud Deuni. Dat. apud Castrum Novum

Avinionensis diocesis', vin kal. octobris-. »

' Chàteaunnuf Calcernier ou du Pape, arrondissement et

canton d'Oran«e i Vaucluse'.

I-IV ~^*

2 Cf. le litre de régent donné à Philippe V et la date de Clià-

teauneuf ne permettent pas d'attribuer cette lettre à une

autre année qu'à 1316 (Voy. n" 1, noie, et n" 81, note).

38 Avignon, 14 octobre [1316].

Philippo regenti Bencivennam « Bensustenne » et

Franciscum CosttT sociosque alios de socielate Bardo-

rum de Florentia commendat. (Rrc. 109, fol. 16 v°,

C.69.)

« Dilreto fifio nobili riro Philippo, clare menwrie

Philippi, régis Francie, fi/io, régna Francie et Na-

varre regenti. Pro dilectis filiis — Dat. Avinione, ii"

idus octobris'. »

' Cf. Cette lettre, comme la précédente, ne peut être que

de 1316, puisque Philippe V n'y est désigné que comme régent

(Voy. n" 81, note).

39 [Avignon, 14 octobre 1310.]

In e. m. Carolo clar;p momoriit' régis Franciœ fdio,

comiti Valesii. (Reg. 109, fol. 16 v°, c, 70.)

40 Avignon, 17 octobre 1316.

Fortio, episcopo Pictavensi, munus consecrationis

impendit. (Reg. 63, cur. fol. 338, c. 16.)

« VeneratiiH fralri Fortio, episcopo Ptctavicnsi.

Vacante dudum ecclesia — Dat. Avinione, xvi kal.

novembris, anno primo. »

11 Avignon, 1 novembre 1310.

Oninia juramenta qua' Hugo, episcopus Caturcensis,

subditis suis ne excessus ipsius revelarent extorserat,

relaxât. (Reg. 63, cur. fol. 427 v°, c. 482 et 1561.)

« Ad perpeliiam rei memoriarn. Nuper ad nostram

fide digna relatione perdiicto notitiam quod venerabilis

frater noster Hugo, episcopus Caturcensis, duiu super

multis excessibus atque culpis super quibus apud nos

delatus fuerat et accusabatur a multis, coram nobis

causa penderet et super ipsis excessibus atque culpis

faceremus in(piiri, inter alla enormia per ipsum com-

missa, non absque multe temcritatis audacia et dia-

bolice calliditatis astutia subditos suos a quibus per

phas et nephas magnas pecuniarum summas per diversas

I
vias nisus fuerat iUicito extorquere, ne ipsius rêve-
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larent excessus, velde ipso quoriiiioniam quamcunquo

deponereut, aut extorsioncs hujusmodi répétèrent al)

eodem, sub jurainentoriim vinculis, et magnis peciinia-

riim pénis, et aliis penalibus obligationibus diixerat

constringendos. Nos tante nequitie, ne tali prétexta

ipsiiis Hugonis crimina tegerentur et sic impuniti ejiis

excessus et culpe in sue ac multorum animariun per-

nitieni, populi scandalimi et ecclesie Caturcensis

obprobrium pertransirent occurre[re] cupientes, jura-

menta quelibet, promissiones et obligationes quas-

cunque, occasione hujusmodi a quibuscunque personis,

tam clei'icis quani laicis, cujuscunque status aut

conditionis fuerint, prestita, et quacunque firmitate

alia roborata, de fratrum nostrorum consilio et apos- i

tolice potestatis plenitudine relaxanius, et nullius

decernimus existere tirmitatis, nec quenquam a

prcdictis juramontis, promissiouibus atque pénis, sive

pêne hujusmodi Sedis apostolice camere, sive passagio

Terre Sancte, sive régis vel alterius domiui teraporalis

[usibus] quoquomodo existèrent appHcande, rema-

nere volumus obligatum quomodohbet vel astrictum.

NuIIi etc. nostre relaxationis, constitutionis et volun-

tatis. Dat. Avinione, kalendisnovembris, annujirimo. »

' Au sujet de la naissance et de la mort de Jean I"'',

(ils de la reine Clémence, voyez n°» 03, G8, 09, 81.

43 Avisnon, 11 novembre 1310.

Gatieelmo Johannis, sanctii' Roniana' Ecclesipe vice-

cancellario, quod possit facere recipi duas personas

idoneas in ecclesia de sancto Juniano, Lemovicensis

diocesis. (Reg. 63, cur. fol. 344, c. 37 et 1048.)

<( Dilc'Cto filio Gavcrhnn Jolianni^^. preposltn ^crit-

laris fcclesic de sancfo Juniano, Lfiuorice/isis ilio-

ci'sis, mncte Romane Ecclesie vicecancellario. Circa

personam tuam — Dat. Avinione, m idus novembris,

anno iirinio. »

x-.i Avignon, 17 novembre [1310]

Ueginam (Hementiam do inlirmitate sua, quartana-

scilicet febris morbo ([ui cani, ratione parlas, invaserat,

consolatur. ^Rec. 109, fol. 6, c. 32; — Bib. nat., fonds

Moreau, n" 1232, fol. 381.)

(' Ca/'issiii'ie in Christn filie Clentenliere, Ç/ine

Franconnn illusiri. De statu tuo — Dat. Avinione

XV kal. dccembris'. »

14 Avignon, 17 novembre [1310].

Philippo, régna Franciir? et Navarr.B regenti, ut erga

Margai'itam, comitissam Fuxensem, qua^ nonnulla in

curia regali agenda habet, se favorabilem et propitium

exhibeat. (Reg. 109, fol. 16 v°, c. 68; — Arch. nat.,

J. 703, n° 192, orig. scellé sur chanvre.)

« Dileiio filio nohili riro Philijtpo, claie niemorie

régis Francie filio, régna Francle el Navarre regenti.

Dilectam iu Christo — Dat. Avinione, xv kal, decem-

bris '
. 1)

' La date : anno primo se trouve dans l'original conservé

aux .\rcbives nationales.

45 [Avignon, 17 novembre 1316.

(llenientiiï regin», ne Roberto de Atrebato, qui comi-

tatum Atrebatensem invaserat, favorem praebeat, quin,

eum ad desistendum a cœptis inducat. (Reg. 109, fol. 10,

c. 32.)

<( Carissinie in Cliris/o filie Cletnentie, régine

Francie ilhistri. De tua, carissima in Christo filia,

sainte tuique commodi et honoris incremento sohciti,

ferventi desiderio cupimus quod tanquam filia bene-

dictionis et gratie, ac innocentie tue sedula conserva-

trix, in singulis tuis actibus, previo rationis judicio

et comité, sinceritatis affectu procedens, ad ea que

divine majestati sint placida et concernant prosperi-

tatem et pacem christianissimi regni Francie, in cujus

prosperitate prosperari reputamus Ecclesiam, totis

te cures iinpendere nisibus, proximi lesionem abhor-

reas, réfugias scandaluni, et anime tue periculum

verearis; sed an ia hiis que pro dilecto fiho nobili viro

Roberto Attrebatensi, consanguineo tuo, scribere

nobis noviter curavisti, iiostro hiijusinodi desiderio

te conformes paulisper attende. Nuraquid enim non

reputas divine contrarium voluntati ledere proximum

et rem ejus violenter invadere, cum et si quisquam in

reliquo jus competere sibi crediderit non illud sibi

debeat auctoritate propria dicere [sic], sed juste quod

justum est prosequi et ad rigorem judiciariian dobitum
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habere recursum? (.Hiùniodo igitur Robertns ipse qui,

sicut in pariibus iiiis fertur esse notoriiim, arrestum

contra se super coniitatu Atrebatensi in regali curia

reporlavit, nunc comitatum eundem aggressibus vio-

lentis ingrediens, nostruiu qui sumus singulis in

justitia debitores, potest in ialibus, ex quibiis precipuo

Deus offenditur, derogatur justitie et trancpiillitas

dicti regni affectui nostro precara servatur, ad cujus

instantiam expectare favorem? Quooiodo etiam tu,

quani premissa latere non possunt, in biis potes eidem

Roberto favere et non niagis attendis (|uod ex hac

tibi tueque prosperitati possit non levé dispendiuni

iniminere? Profecto, filia, si Robertus ipse non viri-

bus sed juribus, non potentia sed per justitie senii-

tam jus, si quod habet in comitatu predifto, prosequi

decrevisset inde acquisivisset laudis Inunane preco-

nium, unde nunc multorum obloquiis subjacet, inde

prêter divine vitationeni offense, quos nunc inveniet

obvies, propitios forsitan habuisset. Quaproptor, fîlia,

tu hec oninia prudenti meditatione considerans, ne-

duni in talibus eidem Roberto non faveas, quin potius

ad desistendum a ceptis, attentis exhortationibus et

persuasionibus sedatis, eundem inducas. Scire namque

tuam excellentiam volumus quod de predicto ipsius

Robertiprocessu, ne dicamus excessu, non turbari nequi-

vimus, et quia non est defereiidum hujusmodi conlra

Deum, illud nisi resipuerit non intendimus in quantum

ad nos pertinuerit dissimulatione relinquere, et quid

circa id noster contineat animus tibi poterit per

effectuni operis apparere'. »

' Cf. Cette lettre et les suivantes (n"' 46-57) cuiicerncnt la

même affaire, le rétablissement de la paix entre le régent,

d'une part, et les alliés, de l'autre. Confiées à des envoyés

spéciau.x (Voy. n"' 49, 53-57), elles sont spécialement citées

dans une autre lettre de Jean XXII du 24 novembre 1316

{n" 67); nous pensons donc devoir les ra|iproclier ici et leur

attribuer à toutes la même date, celle du 17 novembre 1316

(Voy. n»" 53-56). On verra [ilus loin ((u'cUes ne furent pas

expédiées (n°* 67, 121).

40 lAvienon, 17 novembre 1316.

Carolum, comitern Valesii, ut eumdem Robertum ab

inique conceptu retrabat hortatur, nuntians ei quod

dispensalio pro matrimonio fdiae pelita, si dicto

Roberto auxilium prœstabit, concedi non poterit.

(Reg. 109, fui. 10, c. 33.)

<i Dilccto fUio iinhili vira Caro/n, c/air mriiiorip

régis Fi'anc'u' filio, comiti Valesii. A nostra, Hli, non

excidit, nec a tua credimus excidisse memoria (puun

l)enivole, quam paterne tibi in i)resentia dilecti fliii

nobilis viri Philippi, inclite recordationis régis Francie

filii, régna Francie et Navarre regentis', expressimus

quod cum pax et tranquillitas christianissimi regni

Francie ad quam te sincère supponimus provebi, nos-

tris non leviter sit affectibus placida et occasio ciij us-

vis turbationis infesta, te tui presertim honoris obtentu,

cupiebamus erga dilectum fîlinm nobilem virum

Robertum de Attrebato exhortationibus attentis

insistere, ac persuasionilnis inductivis instare quod

circa invasionem et occupationem comitatus Attreba-

tensis adquam, juxta probabilem opinionem, phirium

tendere putabatur, nec acquiescere veUet suggestionis

inique consihis, nec in hoc sequi juvenilis im])etum

voluntatis, ne forte vulgi conjectura sub illius tracta-

lus confîdentia, quera tu et ipse super matrimonio fihe

invicem habuistis ad id procedere censeretur ; sed jus

suum curaret per viani justitie prosequi, si quod in

coniitatu jam dicto sibi competere confîdel>at. Ibidem

etiam nos adjecisse memininms quod, cum dilectus

fîlius Robertus de Attrebato junior, verisimihter, ut

nobis asseruit, vereretur ne prenominatus Robertus

de tui favoris auxilio,jani dicti tractatus pretextu, pré-

sumons, ad invasionem et occupationem predictas

audatius prosiliret, nos non intendebanius dispensa-

tionem super ipsius matrimonii C(jntractu concedere.

sed personis committercmus aliquibus ut a prefato

Roberto, quod ad predicta de facto nullo modo proce-

deret, promissione recepta sollenni, auctoritate nostra

super ipso matrimonio dispensarent. Tu vero, super

hiis Deo gratum ut credimus, et nobis accoptum qimd

delectabiUter recensemus, responsionis cloquium pre-

buisti videlicet quod pretatum Robertum in predicte

irrogatione injm-ie aUquatenus non juvares, nullum

sibi super illa penderes consihum vel favorem, quin

immo eum ab ea pro posse traheres, et quod ab ipsa

se prorsus abstinore liona tide promit teret solerter

effîceres et ciu-ares. Verum, sicut habetur implacidi
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ruiiKiris assertio, Robertiis ipse, nescinius quo ductus

spiritii, aut quo favore siiffultus, inconsultam sequens

animi li-vitalem, adhibitis sibi qiiibiisdani roiiiplicibus

qui allif^ati dicuntur • nuii ipsiiis, ut credilur, coiuiiinila

sed bicra propria iii hac parte veuautibus suosque coii-

ceptus iniques suh illius mari {sic) cupientibus in partum

educero quo contra se dicitur arrestum in rogalicuria

reportasse, comitatuni eundeni insuper aggressibusvio-

lentisingrediens, illum occupare minus provide nititur,

juramentum quod de ipsius observatione arresti presti-

tit, sicut fertur, inconsulte''
,
jus si quod liabebat

in illo convertens in injuriani per aggressuraiu bujus-

modi, necinlioc nietienssnaruminsuffieientiam virium,

uec cepti operis exitum cogitans, qui in eam venire

desolationem de facili poterit, nt rel'ormari non pos-

sit. De quo niniirum eo nobis majoris molestie causa

suboritur (pm pensamus attcntius quani disjiendiosus

osse valeat ipsius in hoc Roberti conatus, qui multo-

runi in commotis animis ac cordibus perturbatis, cau-

sani poterit periculis dare pergrandibus et. quietem ac

pacem dicti regni contra voti nostri desideriuni impe-

dire. Et licot, fili, teneanius indubie, sicut et rogen-

tem eundeni et alios de donio regali tenere ex ipso-

rum grata significatione letanter accepimus, te ad

impediendum dicti Roberti circa proniissa propositum,

tuelaudabilis efticacie debituiii vollepatenter exolrere,

quia tanien vane popidi voces, aut cmulorum repro-

bauda loquacitas, alique possent in hiis tue prêter

veritateni ascriberc puritati et adeo cara nobis est

claritas fanie tue nt abliorreauuis poni in tui nominis

gloria niaculam, aut eani nube obloqutionis [.sic) ali-

cujus denigrari, raagnitndinem tuam ex superhabun-

danti nionendam, rogandam providirnns et hortandam

in domino Jhesu Christo, tibi nichiloniinus in reniissio-

nem peccaminum injungentcs quatinus, prudenter

attente (piantuni expédiât talibus obviare principiis,

ne, si forsitan negligantur, radiées altius faciant et

in pernitiosain .segetem coalescant, nedum eidem

Roberto tue ac tuorum potentie in hiis suffragium

subtralias, aaxilium et favorem oninino suliducas, quin

etiam per onines vias et modos quos decenter videris

expedire, eum cures ab inique hujusmodi conceptu

retrahere, si necesse fuerit, civiliter oppositurus

eidem ut de tuo cogatur subsidio desperare, proinde
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namque prêter laudis humane preconium divinam, nt

speranins, mereberis gratiam, nostrauKiue tibi et

apostolice Sedis benivoientiam uberius vcndicabis.

(v)u(id si forte, quod absit, Robertus ipse a ceptis

noluerit temperare, continere neqnibimus quin partem

adversam coutra ilhus mahciam justis assisteutiis et

oportunis favorilius foveanuis. Denique non mireris si

nec dispensationem predictam*, nec commissioneni

super illa tuis dederimus nuntiis, quia cnm nos ex

injuncti offîcii débite maHs non prebcre causam, sed

ea nostro dissipare delioanuis intuitu, nichil unqnam
pro certo circa liujusmodi dispensationem indulgere

disponinuissinon de ipsius Roberti resipiscentia débita

a talibus et tantis excessibus securitatem jdoneam
liabeanuis^. »

' Le régent était resté à Lyon, après le sacre de Jean XXII,
au moins Jusqu'au 13 septembre (Cf. n" i, note).

2 Voyez, à ce sujet, la supplique que Mahaut d'Artois

adressa à Jean XXII, publiée par M. de (jodefrny Menilglaise

[Mahaud, comtesse d'Artois : Mémoires de la Société des Anti-
quaires de France, t. XXVIII, l86o, p. 219-224).

•' Lacune. Il faut suppléer sans doute : transgrediens,

comme plus bas, u" 49.

' Au sujet de cette dispense, voyez n°s383, 502.

' Pour la date, voyez n° 4.ï, note.

47 [Avignon, 17 novembre 1316.]

Pricdicto Koberlo de Atrebato ut ab inceplis désistât

et jus, si quod habet, débite prosequatur. Reg. 101),

fol. 10 v°, c. .54.)

« Di/rc/ii ftiio nohill rira Rohcrio de Altrchnto.

Inducit nos, fili, singularis affectus quo progenitores

tuos ihchtos apostolica Sedes est abolim amplexa,

quenique nos ad personani tuam, si per te non steterit,

quantum cnm Deo poterimus, constant! voto continuare

proponimus ut, paterne more, pro te et tanquam pro

dilecto filie, consiliuni capientes non te })atiamur

promptis involvi periculis, sed al) eis quatenus te

involvisse videntur, cum quanta possunuis dihgentia

celeriter evolvamus, tue in hoc famé prospicere

cupientes pariter et salnti, tuisque providere comodis

sahdn-iter intendentes. Tunm igiturest attenta mente

suscij)ere que scribuntur et in executienis prompti-
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tiidine, prout condecet, exaudire. Adnostrum siquidem

luiper, non sine grandi amniiratione, quin immo per-

turbatione, pervenit anditum, qiiod tn, duclus juvenili

impetu Yolantatis, et consilio forte deceptibili et

maligno seductus, comitatuin Attrebatensera snper quo

diceris contra te in regali aiulitorio curie reportasse

[arrestuin] a te quidem emologatum [sic), et observari

promissum prestito juramento, et quibusdam adhibitis

tibi complicibus, aggressibus violentis ingrediens,

nonnulla illius fortalitia sive castra occupasti pro

libito et ad aliorum iuvasioneni et occupationem injus-

tam, insultibus continuatis an[h]elas, non attendons quod

per hoc justitie derogas, viduam possessorem comi-

tatus ipsius, cujus eqiiidem vidue, rex eternus judex

esse describitur, et quam, paulo ante, comitissani

Attrabatensem assertionibus, ut fertnr, pulilicis repu-

tabas, ledis indebite, divinam majestatem offendis, ac

regentcm cui iidelitatis debito teneris astrictus, miil-

tipliciter scandalizas et jus, si quod habes in comitatu

predicto, in apertam injuriam, talia presumendo, con-

vertis, et nichilominus periculose nirais perturbas et

concutis statuni pacitîcum regionis. Porro, fili, nec hec

de ipsorum progenitorum tuorum elicis actibus, qui,

sicut de stirpe regia descenderent, sic et se constitue-

runt per opéra virtutum regalium successores, devo-

tionem ad Deuni et Ecclesiam sanctam suam, zoluni ad

justitiam, caritatem ad proximum, obcdientiam ad

superiorem sincère servantes et qui neduni sua, sed

etiam semetipsos pro conservatione prosperitatis et

pacis christianissimi regni Francie laudabiliter impen-

derunt. fili, cur in hiis sic dégénérât ab ipsias tui

generis claritate tue strenuitas juventutis ? Nunquid

alla tibi via supererat jus tuum, si quod super dicto

comitatu forsitan coinpetebat, débite prosequendi?

Nunquid predicta vidua denegaverat super hoc stare

juri, aut dictus regens recusaverat justitiam minis-

trare? Utinam in predictis, fretus saniori consilio, quid

inceperis prudentius attendisses, discrète librasses

cepti operis exitum, et forsitan magnanimitatem tuam

freno réprimons rationis, talia tibi suadcntibus non

prebuisses assensum! Profecto fili, prêter divinam

indignationem quam ex hiis te veremur incurrere,

immo quam ex violatione jurameuti, si premissa veri-

tati concordent, uosceris incurrisse, votis te odientium

satisfacero properas (duin) dum superiorem tuum in

partinm illanmi perturbatione perturbas, que nunc

precipue in tranquillitatis amenitate nutriri del)uerant,

ut mala que produxerat preterite guerre calamitas,

pax sopiret, mdlaque superesse posset scintilla

dissidii; periculosum comiaans recidivum,illum tibi }ier

hec adversarium constituis principalem, qui tuas et

complicium vires nedum debilitare, sed enervare

penitus poterit, nec ipsi complices juvare te poterunt

vel se ipsds ubi, quod nollemus, res in eam deso-

lationem venerit, quod reformari non possit. Quia

igitur dum per hec famam tuam infici -, ac tue

juventutis initia horrendis maculis denigrari, per-

sonam tuam promptis exponi periculis, ac iram Dei

contra te verisimiliter provocari pat orna (-(uisidora-

tione conspicinuis. et proinde compatientes inconsulte

tui animi levitati, ut adversns hec, temporo oportuno

tibi consulte provideas desideranter optamus, nobili-

tatem tuam monemus, rogamus, et hortamur attente,

per apostolica tibi scripta mandantes quatinus, pre-

missa salubria monita, prodeuntia ex aff"ectu paterne,

filiali devotione reverenter excipiens, illisque aninuun

obedienter inclinans, a ceptis cures omnino desistere,

errata corrigens per te ipsum, ac te in antca per falsa

consilia seduci non sinens, ut exinde a Deo merearis

premium assequi, nostram et apostolice Sedis ac

dicti regentis benivolenliam tibi conserves et gratiam,

et apud homines lionam famam; noc oporteat nos,

quibus defensio vidnarum indicitur, aliud in hiis

adhibere remcdium, ad quod haberemus induliie

noluntarii {sic) et inviti recursum. Quod si forsan in

comitatu ipso jus habere confidens, illud coram tuo

judice ordine judiciario prosequi juste decreveris,

nostrum tibi, quamtum cum Deo licebit et ad nos

poterit pertinere, propitium senties adesse favo-

rem -^ »

' Beg. reputabit.

- Uei;. infccil.

" Pour la date, voyez n" 41j, note.

18 lAvicnon, 17 novembre 1316.]

Blanchae, niatri dicti Hoberti, ut eum ad prœmissa

cflicaciter inducat. (Riît:. 109, fol, 22, c. 53.)
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« Dileclr in Christo filir nohili niulicri Blanchr,

relicte qnonduiii Philippi Attrelialriisi^. Intensum

desiderium quod ad tranquillitateni et pacem christia-

nissimi regni Francie geriimis nec non affectas illius

sinceritas i|ueni ad tuam et dilecti filii nobilis viri

Koberti de Attrcbato, nati tiii, persouasliabemus, nos-

trum jjiilsant miiltipliciter aninium, ut et in precavendo

eidem regno ab inquietudinis eujuscumque turbinibiis,

et in prospicieudis tibi, et ijjsi nato tuo ab imminen-

tiuni periculoruiu incursu, sic efficaciter exolvanius

injuncti uoliis offîciidelntum, quod nil persuasisse suflî-

ciens, sed persuasis semper extimemus addendum.

Sane, filia. non sine cordis amaritudine et grandi per-

tufbatione, recenter audivimus quod natus ipse tuus,

clara progeuitoruin suoruiu vestigia, qui devotionem

ad Deuui et purinn zelum ad regni predicti quietem

hal)entes, abstinueruut a proxinioruni injuriis et pro

dicto rcgno in honoris et pacis amenitate servando se

ipsos laudabiliter inipenderunt, reprehensibiliter dere-

linquens, ac inconsultans seouens aninii Jevitatem et

in consiliis abiens inipionnn, comitatum Attrebatensem

super quo in regali auditorio curie arrestuni contra se,

ut dicitur, reportavit, de illius inviolabili observatione

corporali prestito juramento, est violenter ingressus,

et nonnulla fortalicia sive castra et loca alla occupavit

ilndem illicite, ad aliorum invasionem et occupationem

injustam insultibus continuatis hanelans, neduni per

lioc justitie derogans, ac dilectani in Christo filiaui

nobilein tnulierem Matildim, viduam, possessorem

comitatus ejusdeni, quam paulo ante pro comitissa

Attrebatensi pubhce ut fertur habuerat, ledens inde-

bite, quin etiam divinaui majestatem in juramenti

transgressione patenter offendens, et dilectum filium

nobilem virum Philippum, clare memorie régis Fran-

cie filium, régna Francie et Navarre regentem, non

modicuni scandaHzans et jus, si quod habet in comi-

tatu predicto, in apertani injuriam talia presuinendo

convertens, et nichilominus niuiis periculose concu-

tiens statum pacificuni regionis illius que nunc preser-

tim in tranquilhtatispulcritudine nutriridebuera(n)t, ut

mala que produxit preterite guerre calamitas pax

sopiret nullaque superesse posset scintilla dissidii, peri-

culosum cnmmina[n]s recidivum, et licet in hac parte

compatientes suijuvenilis auimi motibus. per apostoli-

Jean XXII. — T. 1.

cas htteras ' pateruis ei suademus affatibus, ut cum
per hec fama sua non leviter infici, ac sue juventutis

initia horrendis noscantur macuhs denigrari, ejus per-

sona promptis exponi periculis ac ira Dei credalur

contra se verisiniiliter provocari, a talibus resipiscat

omnino et errata corrigat per se ipsum, seque in

antea falsis seduci consiliis non permittat, sic factu-

ras quod non oporteat nos, quibus defensio viduarum

indicitur, aliud in hiis adhibere remedium, ad quod habe-

renuis iudubie noluntarii [sic) et inviti recursum. Quia

tamen, fiha, tua singulariter interest pensare sollicite

hujus exitum operis, pro filio tuo consiliuni capere,

tuisque ac ejus comodis tempore oportuno salubriter

providere, ac dicti regentis prevenire faciem in ipsius

juvenis reconciUatione festina, ne locuua penitudonon

habeat si, quod absit, res in eam desolationem venerit

quod refonnari non possit, nobilitatera tuani monendam,

rogandam providimus et hortandam in Domino Jhesu

Christo quatinus ipsum natum tuum inducas, moneas

et horteris ut in hiis paterne pietatis affectum et pro-

venturum sibi ex ipsius monitione profectum attente

consideret, et profecto pateruis acquiescet monitis si

non penitus consiliuni rationis abjuret, alioquin de

sola sua teraeritale poterit conqueri si contingat eum,

sua exigente duritia, irreparabilis ruiné laqueis, quod

procul dubio nollemus, involvi-. »

I N° 47.

- Pour la date, voyez n° 43, note.

49 [Avignon, 17 novembri> 1316.]

Philippum, régna Franciœ etNavarrœ regentem, rogat

ut Roberlum de Atrebato, si a cœptis resipiscere volue-

rit, libenteradmittat fidemque Raymundo, abbati monas-

terii sancti Tiberii, diocesis Agatbensis, et Beren-

gario de Landorra, magistro fratrum Pra-dicatorum,

nuntiis apost(dicis, adliibeat. (Rec. 109, l'ol. Il v°,

c. 56.)

fi Dilecto filio viro Plnlippo, clare memorie régis

Francie filio, régna Francie et Navarre regenti.

Ad nosti'um, fiii, perveuit displicenter auditum quahter

dilectus filins nobilis vir Robertus de Attrcbato, a

sui generis claritate degenerans et juvendis seqnens

3
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impetum voluntatis ac preteriens fidelitatis debitum qiio

tibi tenetiir astrictus, immo jurameiitum quod de obser-

vatione arresti contra eum, ut dicitur, super comitatu

Altrebatensi prolati, non absque salutis sue detrimento

transgredieiis, adliibita sibi quorundani couiiiliciuiu

comitiva, comitalum eundera violentis fuit ingressus

aggressibus et nonnulla fortalicia sive castra et loca

alla occupavit ibidem ad aliorum invasionem et occu-

pationeni injustain insultibus continuatis hanelans, iu

salutis sue dispendium, lesionem dilecte in Christo

filio nobilis mulieris Mitildis [aie) vidue, possessoris comi-

tatus ejusdem, niundi scandalum et divine majes-

tatis ofifensam née non periculosaiii perturbationem

status pacifici regionis illius que nunc presertim in

tranquillitatis debuerat araenitate nutriri ne superesse

posset cujusvis causa dissidii, periculosum cominans

recidivum; propter quod nos, caritate cogente qua

ad christianissimi regni Francie quiotem afficiniur et

dicti Roberti salutein optanuis, ipsi regno ab inquic-

tudinis precavere turbinibiis et ipsum Robertuni a tali-

bus et tantis excessibus revocare et ab ininiinenlis

sibi ruine laquais eripere solicite intendentes, ipsum

per nostras sub certa forma litteras ' monendum

duxerimus et hortandum, sibi nichilominus per-

apostolica scripta mandantes quatinus cepti operis

exitum metiens et periculis quibus se ultra exponit

consideranter attendons, ab inceptis prorsus abstineat

et jus, si quod baljot in condtatu jam dicto, prosecu-

turus via justitie, ne illud couvertat, ne dicamus

quod jam fortasse convertit, in apertara injuriam per

presumptam hujusmodi aggresuram; alioquin, cum

nobis viduarum defensio precipue sit indicta, nullate-

nus continere possemus (juin pro ipsius justitia vidue

contra dicti Roberti malitiam cxequeremur officii

nostri partes. Quia igitur in illo speramus qui con-

vertit corda tîliorum ad patrem, quod Robcrtiis ipse

nisi, ([uod absit, omne consilium rationis abjuret,

monita uostra affectione tiliali reverenter excipiet et

ab hujusmodi temerariis nisibus penitus resipiscet,

mansuetudinem tuam rogamus et in illo cujus est

proiDrium misereri semper et parcere, exhortamur

attentius quatinus, prudenter attente quod multum est

presidentibus oportuna clementia veluti ornatus eorum

salusque firmissima per qnaiii equidem divina imitatio

colitur ac ipsorum presidentium solium roboratur, si

Robertus ipse, tangente Domino cor ipsius, ad tue

conciliationis gratiam dévote redire voluei'it et a

ceptis omnino desistere, pietatis sinuni non precludas

eidem, nec miserationis veniam deneges, sed offeusa-

rum immemor, casque non tam inconsulte juverdlis

animi levitati quam consilio deceptibili malignorun

ascribens, eum tam propinqua tibi consanguinitate

conjunctum iu tuam ddectionem et gratiam (dementer

admittas, ut circa subdilum et consanguiaeum peniten-

tem superexultata judicio tui benignitas presidentistibi

laudem apud homines pariât, divinam misericordiam

impetret, et apud nos et apostolicam Sedem benivo-

lentiam uberiorem adquirat. Et licot, fili, sicut gra-

tanter audivimus, Robertuni ipsum jam obedientiam

tuam benigna suasione vocaveris, licet te sibi super

ipso comitatu justitiam obtuleris uiinistrare, ad hec

tanien paterne tibi consilio suademus ut ex super-

habundanti te sibi ministraturum super comitatu jam

dicto justitiam summario, de ])lano, iterura offeras

ut per hoc fidentius ad tuam inducatur regredi gra-

tiam ; alioquin ejus protervia contumax justius con-

tuudatur. Et ecce super hiis per litteras scribinuis opor-

tunas tam eidem Roberto et alligatis, quam aliis^ de

quibus pro utilitate nogotii vidimus expedire. Et nichi-

lonunus ad pandendum plenius tibi et illis nostram

intentionem nostrumque beneplacitum reserandum

seriosius super istis, dilectos filios Raymundum, abba-

tem monastcrii sancti ïilierii, diocesis Agathensis,

ordinis sancti Benedicti, capellanum nostrum,et fra-

trem Bertranduuv' de Landorra, magistrum ordinis

fratrum Predicatorum, exliibitorespresentium, aostros

et apostoHce Sedis nuntios in partes illas providimus

destinandos, data eis certos processus contra inobe-

bedientes auctoritate apostohca faciendi plenaria

potestate*, quorum salutaribus monitis et mandatis

que in premissis et circa ea feceriut credi secure

petimus "'. »

I N° 47.

- N°5 4K-48, b0-o3.

•' Sic. Il faut: Berenijarium (Cf. n"' 33-57). Voy. au sujet Je

ce personnage, n" 314, note.

•1 N'« 54-'o7.

" Pour la date, voyez u» 45, note.
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Liidovico, coinili Ebroiccnsi, nt Robertum de Atrobato

et alligiilos ab obedienliani, l^liilippum regentem ad cle-

mentiam inducat. (Rec. 109, fol. 12, c. .57.)

« I)ilr(io filio iiobili viro Lridovico,clare mrinorie

régis Fraiicif filio, conrili Eô?'oicensi. In coliihoailis,

fili, quin potins radicitus extirpandis, antequani peri-

culosam coalescant in segetom, reprobandis excessibus,

quibas dilectus filius nobilis vir Robertus de Aitre-

bato, miles, ac ejns complices, qui vulgariter alligati

dicunUir, iani in violenta occupationeconiitatns Attre-

batensis qnani in aperto inobedientie vitio, dilectnm

filium nobileni virum Philippnm, clare memorie régis

Francie fîliuni, régna Francie et Navarre regentem,

et dilectam in Christo filiam Mitaldim (sic) viduam,

po.ssessoreni comitatus ipsius, temerariis ansihus

scandalisant et provocant, Dcum oftendnnt, pacem et

quietem cliri.slianissimi regni Francie ad qnam toto

cordis affectnprovehimnr, nimis periculose concutiunt

et perturbani, cnris effluinuis, meditationibns immo-

ramiir, attente querimus opoi-tuna remédia, (jnesitis

adicinuis, et adjecta et qnesita jjrosequi non cessamus.

Scimus etonim quod conatus linjusmodi, nisi suo pre-

focentur in ortu, immensa incomoda ingèrent, et

grandia comoda piaque Dei negotia, precipue circa

Terre Sancle subsidium, impedient nec non extin-

guent. Propter quod Roberto et alligatis eisdem

per nostras alias litteras spéciales' effîcaciter suade-

mus et nirbilominus per dilecto filios t. et ta.- qtios

in partes illas pro ipso negotio specialiter providinms

destinandos, suaderi mandamus quatinus statim desis-

tere delieant ab inceptis, jus suum, si quod eis com-

petit, per semitam prosecnturi justitie et ad obedien-

tiam dicti regentis in vultu penitentium redituri.

Speramus etenim quod idem regens summarie et de

piano, sine strepitu et figura judicii, eis justitiam

faciet et nichilominus juxta signa humiliationis eorum

ad gratie sue sinum eos (iementer admittat. Quia

igitnr, fili(i) benedictionis et gratie, vir virtutis exis-

tere, Deum timere ac tranquillitatem dictiregni diligere,

justitiam colère et fovere mansuetudinem, fido digno-

rum tostimonio diceris
;

quia etiam in oculis dicti

regentis cujus es jiatrinus, gratiosus existis, ad te con-

fidenler in hoc regni, innuo quasi comuni necessitate,

recurrimus, ut in hiis apud regentem eundem coopereris

utiliter et sednle collaliores, suadcndo sibi iterum [qua-

tinus] ipsi Roberto et alligatis se justitiam summarie, ut

prefertur, exliihiturum liberaliter offerat et juxta signa

humiliationis eorum, eos ad suam obedientiam re-

dountes clementer admittat, sed et ejnsdem Roberti

inconsulte jnventuticompatiens, eum qui caro de carne,

et (e)os de ossibustuis esse dinoscitur, per omnesvias

et modos quibus decenter expedire videris, ab inceptis

juvenilis animi motibus retrahas, eripias a pronpto

precipitio et ab evideuti ruina suliducas. Quod si nec

ipse, nec alligati nostris, uuntiorum nostrorum aut

tuis salubribus monitis obodire voluei'int, quod nec

credimus, nec vellemns, de sua poterunt duritia con-

queri si Sedis apostolicc dextcram quam inveniunt in

monitionum saluln-ium prosecutione propitiam, sense-

rint, eorum urgente malitia, in justitie executione

severam ; nos enim ipsis nostris nuntiis damus per

apostolicas litteras'' potestatem in eos fautores, com-

phces, vahtores, consiliarios, seqnaces vel adhérentes

eisdem publiée vel occulte, sive clerici fuerint sive laici,

cujuscumqueconditionis, dignitatis, ordinis sive status,

processus spirituales et temporales in certa forma

auctoritate a})Ostolica faciendi''. »

I N"'- 47, 153.

- Takni, c'e.st- à-dire liainiond.abijt' Je .Saint-Tilière d'Agde,

et Bérenger de l.andorre, maître des Prêcheurs. (Cf. n<" 49,

53-o7.)

3 N"» K4-;i7.

'' Pour la date, voyez n° 45, note.

51 [Avignon, 17noven]bre 13)6.]

In e. m. Carolo, comili Marcliia\ (REf;. 109, fol. 12 v",

c. 38.)

« Dilccti) filio nobili viro Carolo, rcrjis Francie

filio, cnmili Marrhic »

52 [Avignon, 17 novembre 1316.

Matliildim, comitissam Atrebatensem, hortatur ut, si

Robert ns de Atrebato ratione comitatus Atrebatensis

ad viam juris et obedientiam Philippi regentis redire
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volueril, ipsa camdem viaiii acccptet. iIIkc. 100, l'ol. -41,

V", c. 171 ;
— Keg. 110, p. I, l'ol. 17, c. 39.)

<( Di/ecle iii Chrislo /illi' nobili mulicri Mitnidi

(sic) comitisse Atlrebalensi. Ad nostram, filia, pi-idem

perâucto notitiam qualiter dilectus filins nobilis vir

Robertus de Attrebato, miles, adhibitis sibi quibusdam

complicibus qui alligati vulgariter appellantur, comi-

tatum Atlrebatensem quem possides et jam annis plu-

ribus pacifiée diceris possedisse, aggressibus violentis

ingrediens, te illius destituere possessione pro libito

conabatur, .sicut adhuc conari dinoscitur, aliquibus ex

gentibiis tuis iiule violenter expulsis, quibusdam muti-

latis immaniter et noniinllis in ore gladii trucidatis,

licet olini super comitatu jam dicto, contra tequerela

deposita per eundera ut factum coram clare memorie